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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou produktového portfolia společnosti Nespresso.

Cílem závěrečné práce je analyzovat současnou produktovou strategii na

spotřebitelském trhu a na základě provedených analýz navrhnout vhodná

doporučení a produktové inovace firmy, které zlepší konkurenceschopnost. Analýzy

jsou prováděny pomocí metod BCG matice a dotazníkového šetření, na jejichž

základě jsou stanovena příslušná doporučení.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the product portfolio of Nespresso. The

aim of the final thesis is to analyze the current product strategy in the consumer

market and to analyze the proposed recommendations and product innovations of

the company, which will improve the competitiveness of the market. The analyzes

are performed using BCG matrix and questionnaire investigations, on the basis of

which the relevant recommendations are set.
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Úvod

Kvalitní marketingová komunikace je v dnešní době nadmíru důležitá. Marketing od

svých počátků prošel mnoha změnami. Dříve bylo jeho cílem propagovat produkty

tak, aby přinesly co největší zisk pro firmu. Dnes už je tato teze dávno minulostí. Pro

společnosti je primární užitek, který produkt zákazníkovi přinese. Proto veškerá

marketingová komunikace a propagace hledí na potřeby a přání svých klientů,

protože jejich cílem je udržet si je po dlouhou dobu a dělat z nich své klíčové

zákazníky.

Společnost Nespresso se vyznačuje nejen kvalitní kávou, ale také svým přístupem

k zákazníkům. Mezi jejich primární hodnoty se řadí povědomí, jaké si zákazník o

jejich značce udělá. Vědí, že značka není pouze to, co říkají zákazníkům, ale značku

tvoří jejich zákazníci, kteří o ní mluví a rozšiřují povědomí ve světě. Společnost se

angažuje nejen v sektoru B2C, ale zaměřuje své aktivity i na B2B, kde se zviditelňuje

na důležitých akcích, jako jsou golfové turnaje nebo mnoho jiných zvláštních

příležitostí, na kterých poukazuje na svoji existenci a jedinečnost. Nespresso zvolilo

zcela odlišný přístup než jejich konkurence a vytvořilo svůj jedinečný program, jehož

cílem je chránit budoucnost kvalitní kávy a také pěstitele, kteří tuto kávu pěstují.

Vybírají kávu z nejlepších plantáží a svůj vlastní patent na výrobu kapslí z hliníku,

které udržují čerstvost a kvalitu kávy, ale zároveň se dají recyklovat. Bakalářská práce

se bude touto organizací, která přináší do společnosti hodnoty, zabývat a budou

navrženy případné možné inovace, aby v očích svých stálých i potencionálních

zákazníků nabyla větší hodnoty a zároveň si získala přízeň nových zákazníků.

Mezi základní odborné prameny, které jsou využity v závěrečné práci, patří publikace

Marketing, která se komplexně zabývá pojetím celého marketingu, jeho základními

pojmy a všemi koncepcemi. Kniha je zaměřena na nejnovější trendy v marketingu,

cílené marketingové strategie, jednání se zákazníky apod. Další publikací jsou

Základy marketingu. Tato kniha předkládá základní principy marketingu a prokládá je

velkým množstvím praktických příkladů z praxe, kde jsou obsaženy i fotografie.

Postupně se autor věnuje marketingovému prostředí, marketingovému výzkumu a

procesu segmentace, targetingu a positioningu. Velká část knihy je věnována

marketingovému mixu. V práci je uváděna také kniha Strategický marketing od

autorky Dagmar Jakubíkové. Publikace se věnuje především strategickému
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marketingu a jeho problematice. Zaměřuje se na důležitost a podstatu strategického

marketingu v oblasti podnikání. Převážná část knihy se zabývá podrobněji

konkrétními strategiemi v rámci distribuční, produktové, cenové a komunikační

politiky firmy.

Cílem této práce bude především analyzovat současnou produktovou strategii firmy

Nespresso na spotřebitelském trhu. Následně navrhnout vhodné produktové inovace

tak, aby bylo dosaženo vhodné konkurenceschopné produktové nabídky firmy, díky

které se společnost lépe uplatní na spotřebitelském trhu. V analytické části

bakalářské práce je pomocí situační analýzy definováno celkové tržní postavení firmy

a na základě BCG analýzy určeno postavení jednotlivých produktů na trhu a je cílem

identifikovat pro spotřebitelský segment inovace. Pro získání aktuálního povědomí o

společnosti a jejich nabízených službách a produktech je použitý nereprezentativní

kvantitativně-marketingový výzkum, a to konkrétně formou dotazování. Na základě

analýz a výzkumů budou navrženy příslušné inovace a navržena vhodná doporučení

pro zlepšení.
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1 Příprava marketingové strategie

Cílem kapitoly je na základě studia domácí a zahraniční literatury určit základní cíle

marketingové strategie a poté definovat proces segmentace, targetingu a

positioningu. Další kapitola se bude podrobněji věnovat B2B a B2C. Kapitola

kompletně shrnuje rozdíl mezi spotřebitelskými a průmyslovými trhy a jejich

hlavními znaky, kterými jsou typické.

1.1 Cíle marketingové strategie

Základem každého marketingového strategického plánování je formulace

jednoznačné, dlouhodobě orientované soustavy cílů. Pokud si firma stanoví cíle, pak

je pro ni rozhodující opatření informací, pro které je podkladem analýza a vytvoření

SWOT analýzy. Za klíčovou analýzu lze považovat i stavbu systému cílů, která můžu

tvořit pyramidu, kde se cíle řadí od shora dolů podle jejich konkretizace. Vrchol

pyramidy utváří hlavní cíle podniku, jako například to, proč společnost podniká, jaký

je její účel. V těchto hierarchických úrovních cílů jsou následně zahrnuty hlavní cíle

podniku, jeho identita apod. Následně se cíle rozlišují na základě jednotlivých úseků a

mezi nižší cíle podniku patří části marketingového mixu. Jednotlivé cíle mohou být

uskutečněny pouze, pokud bude firma mít propracovány dílčí cíle v jednotlivých

funkčních oblastech.1

„Marketingové cíle jsou odvozeny od strategických cílů firmy a představují konkrétní

marketingové záměry, soubor úkolů, které se vztahují k produktům a trhům, a firma

předpokládá, že budou splněny během určitého období.“2

Marketingové cíle mohou plnit spoustu funkcí:

 Koordinační – každá marketingová činnost se orientuje na klíčové cíle firmy

 Řídící – všechna marketingová rozhodnutí směřují na získání žádoucího stavu

 Kontrolní – marketingové činnosti se zhodnotí ve vztahu k naplnění

stanoveného cíle

1 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar, 2008. Strategický marketing. Praha: Grada Publishing. ISBN: 978-80-

247-2690-8, s. 126.

2 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar, 2008. Strategický marketing. Praha: Grada Publishing. ISBN: 978-80-

247-2690-8, s. 126.
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Mezi nejdůležitější cíle společnosti by mělo patřit odkrytí hlavních potřeb a přání

zákazníků. Každý zákazník by si přál, aby nabídka byla uzpůsobena přesně podle jeho

přání a aby produkt odpovídal jeho specifickým potřebám. Pro společnosti by bylo

nejvýhodnější, kdyby vyráběly jen jeden určený produkt, který by potom nabízely

všem bez ohledu na jejich požadavky. Přizpůsobování produktu potřebám klienta

bývá nazýváno jako individualizovaný marketing. Opakem se značí hromadný nebo

nediferencovaný marketing.3

1.2 Cílové trhy a cílový marketing

Z hlediska marketingu jsou trhy souhrnem všech nynějších a potencionálních

kupujících, výrobků, produktů, myšlenek, služeb. Pro sestrojení primárních

marketingových strategií je velmi důležité vymezení trhu. Společnosti se musí

rozhodnout mezi masovým marketingem, kdy budou poskytovat jeden produkt všem

svým stálým i potencionálním zákazníkům, nebo zda budou využívat

diferencovaného marketingu, který je sice náročnější a nákladnější, ale v konečném

výsledku se firmě více vyplatí. Pokud se společnost bude přizpůsobovat potřebám

svých zákazníků, bude si skupiny zákazníků členit do segmentů, podle jejich

požadavků a dalších rysů. Toto členění nazýváme cílený marketing, kdy firma

poznává na trhu možné zajímavé tržní segmenty. Pro jednotlivé segmenty se potom

tvoří odlišné marketingové přístupy. Vybírá si z jejich pohledu ty nejvýhodnější a

následně volí cílové trhy. Často se stává, že společnosti vyhledávají „ziskové

zákazníky“ a postupy, jak si tyto zákazníky zachovat. Za následek takového chování


[…]


byla vysoká, avšak ani to nebylo zárukou vysokých prodejů a trvalého růstu přístroje

PRODIGIO. Respondenti byli následně tázáni, co by na takovém kávovaru vylepšili.

Největší procento, tedy 31,67 % uvedlo, že nevědí, což lze přisoudit i tomu, že většinu

z nich nezná takové kávovary. Ovšem nutné podotknout, že 26,67 % lidí tyhle

kávovary nezná. Celých 30 % zvolilo možnost výběru nových kapslí přímo z těla

kávovaru. Tahle funkce u kávovarů chybí a je možné, že by pomohla zvýšit případné

prodeje u stroje PRODIGIO, který nemá nijak výrazně vysokou cenu. Zákazník by tak

mohl vždy nasypat do kávovaru nové kapsle, a pokud by si chtěl kdykoliv udělat kávu

pomocí připojení přes svůj mobilní telefon, měl by nové kapsle již připravené

v kávovaru a nemusel by téměř nic dělat. Tahle možnost využití by jistě oslovila velké

množství lidí, především ty, kteří jsou novými technologiemi doslova fascinováni.

Průzkum se zaměřil i na to, kde zákazníci kávu nakupují, a zda by uvítali možnost

otevření dalších butiků. Až 80 % klientů by přivítalo možnost otevření dalších butiků, i

přes to, že podle výsledků šetření jich většina ve svém městě butik má. Povědomí o
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společnosti se v posledních letech velmi rozšířilo, a proto by bylo dobré, kdyby

společnost otevřela další butik v jednom z větších měst v České republice, kde je

povědomí o značce vysoké. Značně potenciálním místem na trhu by mohla být

například Nová Karolína v Ostravě, kam se sjíždějí i lidé ze Slovenské republiky, kde

zastoupení kamenných butiků není téměř žádné. Jestliže se společnost zaměřuje na

otevření butiků v nejvíce navštěvovaných nákupních centrech v Praze, pak je Nová

Karolína tím ideálním místem.
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Závěr

Analýza kávovarů společnosti Nespressa a jejího největšího konkurenta Dolce Gusto

jasně ukazuje zásadní rozdíly v portfoliu těchto přístrojů. Z celkového zkoumání

vyplývá, že společnost Dolce Gusto má ve svém portfoliu výrobky, které na jednu

stranu mohou pro zákazníky být atraktivnější cenou, ale na druhou stranu nedbají

tolik na kvalitu a dnešní moderní trendy. Oproti tomu společnost Nespresso má širší

produktové portfolio, které postihne zájem větší skupiny zákazníků, a i přes to, že

jsou jejich ceny vyšší, společnost věří, že mnoho klientů dnes dbá zdravého životního

stylu a vychutnají si raději kvalitní kávu, na kterou je brán velký zřetel. Kávovary obou

společností mají velké rozdíly i v příslušenství, které mohou nabídnout. Zatímco

Nespresso kromě mnoha barevných provedení u svých přístrojů má i šlehač na

mléko, Dolce Gusto spoléhá na sušené mléko v kapsli, které lidem usnadní práci.

V analýze produktů pomocí BCG matice byly zkoumány konkrétně kávovary

společnosti Nespresso a jejich současné postavení na trhu. Průzkumem bylo zjištěno,

že kávovar Expert, který je na trhu nejnovější, sklízí velké úspěchy na trhu a řadí se

jednoznačně do kvadrantu hvězd. Podle výsledků Alzy.cz odkud byl průzkum prodejů

prováděn, je zřejmé, že kávovar patří mezi nejprodávanější z celého portfolia

kávovarů a dokonce dochází k jeho opětovnému vyprodání zásob. Společnosti se

zcela jistě vyplatí do těchto produktů nadále investovat. V kvadrantu dojných krav se

vyskytuje pár produktů, které jsou na trhu již delší dobu a jejich tržní podíl je stále

vysoký, aniž by výrobky vyžadovaly větší investice. Tvoří převážnou část zisku

společnosti. Portfolio kávovarů zahrnují i produkty, které jsou ve fázi úpadku, a firma

by měla zvažovat jejich stažení z trhu. Jedná se o kávovary CitiZ a Lattissima Pro.

V kvadrantu otazníků pak zaujímá pozici přístroj Prodigio, který i přes dnešní moderní

technologie, které vládnou světem, nesklidil příliš velké sympatie u zákazníků

Nespressa. Důvodem mohou být nedostatky kávovaru, nebo přílišná složitost

zacházení, která nevyhovuje především starším zákazníkům.

Výzkum dotazníkového šetření potvrzuje hypotézu, které byla v bakalářské práci

stanovena: „Nespresso není pouze pro vyšší příjmové skupiny zákazníků“. Průzkum

jasně ukazuje, že největší frekvence zákazníků je v příjmové skupině mezi 21–30 tisíci

korun. Druhou nejvyšší četnost mají skupiny s nižším příjmem do 20 nebo také do 9

tisíc korun. Zde je zcela patrné, že ve větší míře jsou zde zastoupeni zákazníci s

nižšími příjmy. Hypotéza, která byla stanovena se potvrdila. Nespresso chce být
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dosažitelným luxusem a předat svým zákazníkům zážitek z nákupu jejich oblíbené

kávy a produktů. Z průzkumu nadále vyplývá, že většina skutečností, které

zákazníkům vadí a rádi by, aby se změnily, jako například krátké časové období

limitovaných edicí kávy na trhu, kapsle s čokoládou a čajem, které společnost

nenabízí, nebo menší počet butiků, jsou jasným znakem strategie společnosti zůstat

exkluzivní a prémiovou značkou a poskytovat prestižní výrobky svým zákazníkům.

Z druhé strany úhlu pohledu by se časové období limitovaných edicí kávy nemělo

příliš prodlužovat, protože u zákazníků to vyvolává touhu zkoušet nové produkty, a

navíc to zvyšuje i jejich exkluzivitu.

 58
