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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza produktového portfolia značky Nespresso

Jméno autora: Krejčí Kristýna

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce se zabývá analýzou produktového portfolia společnosti Nespresso. Cílem závěrečné práce je analyzovat
současnou produktovou strategii na spotřebitelském trhu a na základě provedených analýz navrhnout vhodná doporučení
a produktové inovace firmy, které zlepší konkurenceschopnost. Analýzy jsou prováděny pomocí metod BCG matice a
dotazníkového šetření, na jejichž základě jsou stanovena příslušná doporučení.

Splnění zadání splněno

Cílem předkládané bakalářské práce je analyzovat současnou produktovou strategii firmy Nespresso na spotřebitelském
trhu. Následně navrhnout vhodné produktové inovace tak, aby bylo dosaženo vhodné konkurenceschopné produktové
nabídky firmy, díky které se společnost lépe uplatní na spotřebitelském trhu. V analytické části bakalářské práce je pomocí
situační analýzy definováno celkové tržní postavení firmy a na základě BCG analýzy určeno postavení jednotlivých produktů
na trhu a je cílem identifikovat pro spotřebitelský segment inovace. Pro získání aktuálního povědomí o společnosti a jejich
nabízených službách a produktech je jako metoda využit nereprezentativní marketingová sonda kvantitativní povahy, a to
konkrétně formou dotazování. Na základě analýz a výzkumů autorka navrhla příslušné inovace a vhodná doporučení pro
zlepšení.
Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka zpracovávala texty bakalářské práce průběžně. Autorka přistupovala ke zpracování zadané problematiky
samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce představuje solidní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou vedeny zodpovědně. Cíle byly řádně
vyhodnoceny a lze konstatovat, že z práce lze získat relevantní a přínosné informace vzhledem k tématu. Analýza je na
standardní úrovni, autorka zná prostředí, v němž byla bakalářská práce implementována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky. Rozsah práce je v kontextu s požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Šíře využitých zdrojů je standardní. Autorku lez pochválit za využití i cizojazyčných zdrojů. Citační
korektnost je na standardní úrovni. V některých místech teoretické části práce se objevují citační nesrovnalosti. Lze ale
konstatovat, že je to jen v ojedinělé míře.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré
přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení

Práce představuje standardní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na průměrné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
teoretickou i praktickou část práce za nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2017 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.